il est vray quil m'a tenu ces discours. Qu'on luy aye offert les articles de Sa Mate et prié de les prendre quant et luy, il est du tout contraire; il scait combien de fois il m'a prié de luy faire avoir les articles, et qu'a ses prières il les a obtenuz de Sa Ma-té, disant que Vous ne les communiquerez qu'a Monsieur le Cardinal, et qu'il y avoit d'autres ministres d'Estat, qui peut estre ne les verront point, auxquels luy les montreroit, ce qui faciliteroit la conclusion de l'affaire. C'est doncques la responce sur la vostre; vous priant de continuer l'affection envers celuy qui ne laissera jamais de chercher des occasions de vous monstrier par les effects, que je suis.

Monsieur Vostre tres humble et tres affectionne serviteur

Jacobus De Gardie.

(Парижъ, Arch. du Min. des Aff. Etr.).

№ 44.

16 Mars 1630. M-r Hollenap(?) a M-r Friands(?) (Копія).

... l'Empereur prend son temps pendant que nos armées sont en Italie pour acheuer de subjuguier l'Allemagne la liberté de laquelle ne se pourra desormais recouvrer par aucune puissance humaine et la France par contrecoup en pourra sentir le mal quelque jour; car les Princes et les villes sont en condition si miserable quil ny a plus esperance de salut ny pour autruy ny pour eux mesmes nul ne pouvant plus remuer ny bras ny jambe sans oser mesme plaindre leur misere. Tellem-t que ce pauvre Prince que vous scavez aprehendant sa ruine totale et celle du Duc de Wirtemberg le pays duquel souffre et nourrit mainten-t 10 ou 12 mil hommes, a pied et a cheval, sexeuse mesme de ne plus oser escrire; et *sans quelque vigueur qui reste au septentrion* par la bonne jntelligence des deux Roys de Dannemark et de Suede et de la pluspart des Villes Anséatiques, et *la levee puissante que fait le Roy de Suede se seroit encore pis.*

(*ibid.*).

№ 45.

Сальвіусъ къ Шарнассъ. 7/17 марта 1630 года.

Illustrissime D-ne Legate,

Quod ad literas Ill. V-rae, missus sit Dominus Baner, per haec quatuor milliaria, Arbogiam, omnibus cum actis signatis et confirmatis: ideo tantum factum est, ne aliquid in nobis desideraretur, quod

quocunque modo ad honorem et respectum Regi Christianissimo exhibendum valeret. Nunc quod ab Ill. V-ra frustra remissus sit, non est quod ulla amplius in Nobis culpa resideat neglectae vel contemptae conclusionis: sed in solo illo tam ludibriosi tractatus processu, testor enim Deum me in omnibus, quae Ill. V-ra hic proposuit et quaesivit, ne apicem quidem scire, quo ad substantialia, in quo non sit Regis Christ-mi postulatis abunde satisfactum; imo ultra fortassis, quam S. R. M-tas ipsa desiderasset. Sed quod aliter ab Ill. V-ra non accipiantur: mirari et dolere possumus, mutare autem non possumus quod ex solius Ill. V-rae arbitrio dependet. Declaratio Dominorum Commissariorum Svecicorum, quod S. R. M-tas aliquem breui in Galliam expeditura esset, qui cum Rege Christ-mo de residuis articulis conveniret, jam quoque missa est ad Ill. V-ram: hoc tantum adiecto, etiamsi de ijs non conveniretur, foedus tamen ipsum in coeteris salvum fore. Quae quidem clausula, si tanti Ill. V-rae videatur, ut potius re infecta in Galliam reverti velit, quam eam admittere: cogimur etiam Nos, in gratiam Ill-tis V-rae, potius non factae, quam infectae, rei acquiescere. Vix autem opinari possumus, Ill. V-ram talia mandata habuisse, ut S. R. M-tem Sveciae solam obstringeret, Christ-mo Rege non obligato. Nec credat, S. R. M-tem Sveciae amplius cum ullis legatis hoc modo licitaturam. Sed quicquid haecenus fecit, id in solius Christianissimi Regis respectum et gratiam factum esse interpretetur. Tandem quia hos scrupulos nihil aliud operatos videam, quam ne S. R. M-tas amplius de ullo in Galliam, ea quidem de re, mittendo cogitare possit: boni publici causa dolenti animo hic finire cogor, Ill. V-rae faustum iter precatus, obtestans eam, ut ita hos actus ad suos principales referat, quemadmodum in rei veritate transiverunt, sic fore speramus, ut omnes aequanimis sole elarius perspiciant, penes quem steterit, quod opus tam salutare hac vice sit interruptum.

Salvius.
(ibid.).

№ 46.

Банеръ къ Шарнассе, Стокгольмъ. 9 апр. 1630.

Illustrissime Dne Legate,

Litterae Illis Dnis Vrae ¹⁾ mihi traditae sunt, ex quibus cum gaudio animadverti vere indicare Ill-em Vram, me nimirum nihil ommissu-

¹⁾ Отъ 14-го марта.

rum eorum, quae ad inchoati foederis consumationem vel minimum facere possunt. Et sane ita est, omnem namque movi lapidem, ut sine maiori temporis dispendio in emolumentum utriusque Regum nostrorum foedus hic in Suecia me mediante coire posset, quod vero vel defectus instructionis Ill-is Vrae vel invidens honori meo fortuna obstiterint, quo minus optatis meis responderit euentus, dolere magis quam conqueri possum. Quo tamen Ill-ti Vrae constet, me in hoc negotio non alieniori factum esse animo, quam ante hac fui nolim eam diutius latere, quod secundum diligentem et iteratam obtestationem eius S. R. M-ti domino meo clementissimo Ill-tis Vrae desiderium in promovendo negotio foederis aperuerim, et quod S. R. M-tis sicut antea semper, ita et iam id sibi placere ostenderit. Licet itaque S. R. M-tas in pacis tractatum, Dantisci circa primam May, cum Caesare inchoandum consenserit, et secretarum suum Dominum Laurentium Nicolaj in Galliam expedierit, qui et suspensionem foederis excusaret, et si Chris-mus Rex capita de quibus hic convenire non poterat, approbare velit, intelligeret: tamen ne aut amicitiam Christ-mi Regis parvi facere videretur, vel etiam Ill-tis Vrae conclusi foederis laudem eripere, statuit et Dantisci tractatum tam diu protrahere donec de Chris-mi Regis voluntate certi quid constaret modo id celeriter fiat, et ad suum Agentem Helsingorae residentem omnia acta signata et Arbogiae ab Ill-te Vra approbata transmittere, ut Ill-tas Vra etiam a sua parte, si iam ita visum fuerit, ea subscribere et acceptare possit. Quocirca Ill-is Domine nihil iam amplius superesse puto, quod foederis Conclusionem (si quemadmodum certo mihi polliceor serio eam meditatur Ill-as Vra) impedire et retardare potest; quin potius omnia ita ex sententia Ill-tis Vrae acta, ut ea non obscure S. R. M-tis animi propensionem ad aretissimam cum Christ-mo Rege ineundam amicitiam, et ad gratificandum Ill. Vrae agnoscere possit; quam in posterum etiam quin omni Regio fauore ac gratia sit prosequutura, non est quod Ill-tas Vra in dubium vocare velit.

(Парижъ, Arch. du Min. des Aff. Etr.).

№ 47.

Recit de ce qui s'est passé en Pomeranie. Juin 1630. (Ковия).

Ceux de Straelsundt ayant trouvé nécessaire de delivrer l'Isle de Rughen (dont le tiers appartient a lad. ville) de la Tyrannie de ses oppresseurs, commencerent le 9^o de Mars vieux stisle, se rendans mais-